
 

Сетевое издание 
«ПроКотовск» https://prokotovsk.ru  

 
 
 

25 апреля 2024 
№ 219 

 
ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 
КОТОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

Седьмой созыв – шестьдесят девятое заседание 
Р Е Ш Е Н И Е 

25 апреля 2024 года                           № 535 
 

г. Котовск 
 

Об утверждении Реестра муниципальной собственности 
городского округа города Котовска Тамбовской области  

 
Рассмотрев предоставленный администрацией города 

проект решения «Об утверждении Реестра муниципальной 
собственности городского округа города Котовска Тамбовской 
области», учитывая заключение постоянных комиссий городского 
Совета, 

 
Котовский городской Совет народных депутатов р е ш и л 

: 
 

1. Утвердить Реестр муниципальной собственности 
городского округа  города Котовска Тамбовской области по 
состоянию на 01.01.2024 года согласно приложению. 
 2. Считать утратившими силу: 
  решение 52 заседания Котовского городского Совета 
народных депутатов седьмого созыва от 23.03.2024 № 400 «Об 
утверждении Реестра муниципальной собственности г. Котовска 
Тамбовской области»; 
 решение 53 заседания Котовского городского Совета 
народных депутатов седьмого созыва от 27.04.2023 № 416 «О 
внесении изменений в приложение к решению пятьдесят второго 
заседания Котовского городского Совета народных депутатов 
седьмого созыва от 23.03.2023 № 400 «Об утверждении Реестра 
муниципальной собственности г. Котовска Тамбовской области»; 
 решение 55 заседания Котовского городского Совета 
народных депутатов седьмого созыва от 29.06.2023 № 430 «О 
внесении изменений в приложение к решению пятьдесят второго 
заседания Котовского городского Совета народных депутатов 
седьмого созыва от 23.03.2023 № 400 «Об утверждении Реестра 
муниципальной собственности г. Котовска Тамбовской области»; 
 решение 56 заседания Котовского городского Совета 
народных депутатов седьмого созыва от 27.07.2023 № 441 «О 
внесении изменений в приложение к решению пятьдесят второго 
заседания Котовского городского Совета народных депутатов 
седьмого созыва от 23.03.2023 № 400 «Об утверждении Реестра 
муниципальной собственности г. Котовска Тамбовской области»; 
 решение 57 заседания Котовского городского Совета 
народных депутатов седьмого созыва от 28.09.2023 № 451 «О 
внесении изменений в приложение к решению пятьдесят второго 
заседания Котовского городского Совета народных депутатов 
седьмого созыва от 23.03.2023 № 400 «Об утверждении Реестра 
муниципальной собственности г. Котовска Тамбовской области». 
 3. Настоящее решение вступает в силу на следующий 
день после дня официального опубликования в бюллетене «Вестник 
города Котовска» и подлежит размещению (опубликованию) на 
сайте сетевого издания «Про Котовск» в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет (https://prokotovsk.ru/). 
 

Глава города Котовска 
Тамбовской области 
 
А.М. Плахотников 

Председатель Котовского городского 
Совета народных депутатов 
 
А.В. Кочетков 

Приложение к решению шестьдесят девятого заседания 
Котовского городского Совета народных депутатов седьмого 
созыва от «25» апреля 2024 г. № 535. Реестр муниципального 
имущества городского округа города Котовска Тамбовской 
области смотрите на сетевом издании «ПроКотовск» 
- https://prokotovsk.ru  
 
 

 
ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 
КОТОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

Седьмой созыв – шестьдесят девятое заседание 
Р Е Ш Е Н И Е 

25 апреля 2024 года                           № 537 
 

г. Котовск 
 
О проекте решения о внесении изменений в Устав городского 

округа города Котовска Тамбовской области 
 
Рассмотрев проект решения «О внесении изменений в Устав 

городского округа города Котовска Тамбовской области», 
представленный председателем Котовского городского Совета 
народных депутатов, в соответствии с Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», статьями 21 и 74 Устава 
городского округа города Котовска Тамбовской области, учитывая 
заключение постоянных комиссий Котовского городского Совета 
народных депутатов, 

 
Котовский городской Совет народных депутатов р е ш и л: 
      
1. Принять в первом чтении  проект решения «О внесении 

изменений в Устав городского округа города Котовска Тамбовской 
области», (городская газета «Наш вестник» от 6 августа 2014 года 
№ 32 (8688), от 22.07.2015 № 30 (8911), от 10.02.2016  №6(9033), от 
22.06.2016 № 25(9109), от 19.04.2017 № 16(9233), от 8.11.2017 № 
45(9262), от 11.07.2018 № 28(9297), от 13.03.2019 № 11(9332), от 
29.01.2020 №5(9378), от 09.06.2021 № 23(9449), информационный 
бюллетень «Вестник города Котовска» от 15.12.2021 № 46, от 
03.06.2022 №79, от 16.01.2023 № 126, от 21.06.2023 № 162, от 
23.01.2024 № 198) в следующей редакции: 

1) пункт 39 части 1 статьи 7 дополнить словами «, а также 
правил использования водных объектов для рекреационных 
целей»; 

2) в пункте 13 части 1 статьи 9 слова «федеральными 
законами» заменить словами «Федеральным законом от 06.10.2003 
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»;  

3) в пункт 8.1 части 1 статьи 42 слова «федеральными 
законами» заменить словами «Федеральным законом от 06.10.2003 
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»;  

4) пункт 63 части 1 статьи 44 дополнить словами «, а также 
правил использования водных объектов для рекреационных 
целей»; 

5) в пункте 105 части 1 статьи 44 слова «федеральными 
законами» заменить словами «Федеральным законом от 06.10.2003 
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»;  

6) статью 54 изложить в следующей редакции: 
«Статья 54. Вступление в силу, обнародование, отмена 

муниципальных правовых актов и приостановление их действия 

https://prokotovsk.ru/
https://npa.prokotovsk.ru/doc/2024/04/25042024/535/pril.pdf
https://npa.prokotovsk.ru/doc/2024/04/25042024/535/pril.pdf
https://npa.prokotovsk.ru/doc/2024/04/25042024/535/pril.pdf
https://npa.prokotovsk.ru/doc/2024/04/25042024/535/pril.pdf
https://npa.prokotovsk.ru/doc/2024/04/25042024/535/pril.pdf
https://prokotovsk.ru/


 
 

2 
 

1. Муниципальные нормативные правовые акты вступают в 
силу со следующего дня после дня их официального обнародования 
или в сроки, указанные в нормативных правовых актах, за 
исключением нормативных правовых актов органов местного 
самоуправления города Котовска, вступающих в силу в 
соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации. 

Иные правовые акты вступают в силу со следующего дня 
после дня их принятия, если иной порядок вступления в силу не 
оговорен в самом акте. 

2. Муниципальные нормативные правовые акты, 
затрагивающие права, свободы и обязанности человека и 
гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, 
устанавливающие правовой статус организаций, учредителем 
которых выступает город Котовск, а также соглашения, 
заключаемые между органами местного самоуправления, вступают 
в силу после их официального обнародования. 

3. Официальным обнародованием муниципального 
правового акта, в том числе соглашения, заключенного между 
органами местного самоуправления, считается его размещение на 
официальном сайте муниципального образования в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https:// 
kotovsk.gosuslugi.ru/. 

4. Муниципальные правовые акты могут быть отменены или 
их действие может быть приостановлено органами местного 
самоуправления или должностными лицами местного 
самоуправления города Котовска, принявшими (издавшими) 
соответствующий муниципальный правовой акт, в случае 
упразднения таких органов или соответствующих должностей либо 
изменения перечня полномочий указанных органов или 
должностных лиц - органами местного самоуправления или 
должностными лицами местного самоуправления города Котовска, 
к полномочиям которых на момент отмены или приостановления 
действия муниципального правового акта отнесено принятие 
(издание) соответствующего муниципального правового акта, а 
также судом; а в части, регулирующей осуществление органами 
местного самоуправления отдельных государственных полномочий, 
переданных им федеральными законами и законами Тамбовской 
области, - уполномоченным органом государственной власти 
Российской Федерации (уполномоченным органом государственной 
власти Тамбовской области). 

5. Действие муниципального правового акта, не имеющего 
нормативного характера, незамедлительно приостанавливается 
принявшим (издавшим) его органом местного самоуправления или 
должностным лицом местного самоуправления в случае получения 
соответствующего предписания Уполномоченного при Президенте 
Российской Федерации по защите прав предпринимателей, 
выданного в соответствии с законодательством Российской 
Федерации об уполномоченных по защите прав предпринимателей. 
Об исполнении полученного предписания исполнительно-
распорядительные органы местного самоуправления или 
должностные лица местного самоуправления обязаны сообщить 
Уполномоченному при Президенте Российской Федерации по 
защите прав предпринимателей в трехдневный срок, а 
представительные органы местного самоуправления - не позднее 
трех дней со дня принятия ими решения.»; 

7) из части 5 статьи 57 исключить знак « - ». 
2. В целях обсуждения проекта решения «О внесении 

изменений в Устав городского округа города Котовска Тамбовской 
области» назначить проведение публичных слушаний по проекту 
решения на 30 мая 2024 года в 10.00 часов в зале заседаний 
администрации города Котовска Тамбовской области по адресу: 
Тамбовская область, город Котовск, улица Свободы, дом 8. 

3. Утвердить Порядок учета предложений по проекту 
решения «О внесении изменений в Устав городского округа города 
Котовска Тамбовской области», а также порядок участия граждан в 
его обсуждении согласно приложению № 1. 

4. Создать организационный комитет для организации и 
проведения публичных слушаний по проекту решения «О внесении 
изменений в Устав городского округа города Котовска Тамбовской 
области» и утвердить его состав согласно приложению №2. 

5. Руководителю аппарата  Котовского городского Совета 
народных депутатов (Болотова) передать материалы по проекту 
решения «О внесении изменений в Устав городского округа города 
Котовска Тамбовской области» для опубликования (размещения) в 
бюллетене «Вестник города Котовска» и на сайте сетевого издания 
«Про Котовск» в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет (https://prokotovsk.ru/), а также в соответствующем 
разделе платформы обратной связи Единого портала 
государственных и  муниципальных услуг (pos.gosuslugi.ru) 

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить 
на постоянную мандатную комиссию по вопросам депутатской 

этики, связям с общественными организациями Котовского 
городского Совета народных депутатов (Аверин Н.В.). 

 
 
 

Председатель Котовского  
городского Совета народных депутатов                     А.В. Кочетков  

 
 
 

Приложение №1 
к решению 69 заседания Котовского городского  

Совета народных депутатов седьмого созыва 
от 25.04.2024 г. №537  

 
Порядок учета предложений по проекту решения «О внесении 

изменений в Устав городского округа города Котовска 
Тамбовской области», а также порядок участия граждан в его 

обсуждении 
 

1. Жители города Котовска, предприятия, учреждения, 
организации, общественные объединения, расположенные на 
территории города, направляют свои предложения по проекту 
решения «О внесении изменений в Устав городского округа города 
Котовска Тамбовской области» через соответствующий раздел 
платформы обратной связи Единого портала государственных и  
муниципальных услуг  (pos.gosuslugi.ru) до 21 мая 2024 года. 

Свои предложения по проекту решения также можно 
направлять в Котовский городской Совет народных депутатов по 
адресу: Тамбовская область, город Котовск, улица Свободы, дом 8, 
кабинет 204 . 

2. Предложения по проекту решения о внесении 
изменений в Устав города городского округа Котовска Тамбовской 
области должны содержать: 

фамилию, имя, отчество, адрес и контактный телефон; 
текст предложения; 
пояснительную записку с обоснованием необходимости 

принятия предложения. 
3. Предложения вносятся на имя председателя Котовского 

городского Совета народных депутатов Котовска Кочеткова А.В. или 
в постоянную мандатную комиссию по вопросам депутатской этики, 
связям с общественными организациями Котовского городского 
Совета народных депутатов. 

4. Все предложения, поданные с соблюдением 
установленных норм, направляются председателем Котовского 
городского Совета народных депутатов Кочетковым А.В. в 
организационный комитет по организации и проведению публичных 
слушаний (далее – комитет). 

5. По итогам рассмотрения каждого предложения комитет 
принимает решение о его принятии и внесении соответствующих 
изменений в проект решения «О внесении изменений в Устав 
городского округа города Котовска Тамбовской области» либо об 
отклонении предложения.  Проект решения, доработанный по 
результатам рассмотрения предложений граждан, вместе с 
информацией о количестве поступивших предложений к проекту 
решения и результатах их рассмотрения представляется на 
рассмотрение депутатов Котовского городского Совета народных 
депутатов. 

6. Граждане, направившие предложения к проекту 
решения «О внесении изменений в Устав городского округа города 
Котовска Тамбовской области», вправе присутствовать при 
рассмотрении их предложений, участвовать в заседании Котовского 
городского Совета народных депутатов. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

garantf1://28090999.0/
garantf1://28090999.0/
garantf1://28090999.0/
garantf1://28090999.0/


 
 

3 
 

Приложение №2 
к решению 69 заседания Котовского городского  

Совета народных депутатов седьмого созыва 
от 25.04.2024 г. №537  

 
Состав 

организационного комитета для организации и 
проведения публичных слушаний по проекту решения «О 

внесении изменений в Устав городского округа города 
Котовска Тамбовской области» 

 
 

Кочетков  
Александр Викторович 

председатель Котовского городского 
Совета народных депутатов, 
председатель организационного 
комитета   

 
Члены 
организационного 
комитета: 

 
 

Аверин  
Николай Владимирович  

заместитель председателя 
Котовского городского Совета 
народных депутатов, председатель 
постоянной мандатной комиссии по 
вопросам депутатской этики, связям 
с общественными организациями 
Котовского городского Совета 
народных депутатов 

 
Болотова Нина 
Викторовна 

руководитель аппарата Котовского 
городского Совета народных 
депутатов 
 

Колдомасова Надежда 
Михайловна   

ведущий специалист Котовского 
городского Совета народных 
депутатов, секретарь 
организационного комитета   
 

Полонский Андрей 
Михайлович 

председатель постоянной комиссии 
по социальной политике Котовского 
городского Совета народных 
депутатов 

 
Прохоровский Владимир 
Степанович 
 

председатель постоянной комиссии 
по бюджету, налогам, финансам и 
поддержке предпринимательства 
Котовского городского Совета 
народных депутатов 
 

Чемеркина 
Ольга Васильевна 

председатель комитета по правовым 
вопросам администрации города 
Котовска Тамбовской области (по 
согласованию) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 
КОТОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

Седьмой созыв – шестьдесят девятое заседание 
Р Е Ш Е Н И Е 

25 апреля 2024 года                           № 538 
 

г. Котовск 
 

О внесении изменений в решение Котовского городского Совета 
народных депутатов от 07.11.2022 г. № 353 «Об утверждении 
Порядка увольнения (освобождения от должности) в связи с 

утратой доверия лиц, замещающих муниципальные должности  в 
городе Котовске Тамбовской области» 

 
В соответствии с Федеральным законом от 10.07.2023 № 

286-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 № 
273-ФЗ «О противодействии коррупции», Уставом города Котовска, 
учитывая протест прокурора города от 29.03.2024 г. № 02-01-29-
2024 и заключение постоянных комиссий городского Совета, 

 
Котовский городской Совет народных депутатов р е ш и л: 
 
1. Внести в Порядок увольнения (освобождения от 

должности) в связи с утратой доверия лиц, замещающих 
муниципальные должности в городе Котовске Тамбовской области 
следующие изменения: 

1.1. наименование решения изложить в следующей 
редакции: 

«Об утверждении Порядка увольнения (освобождения от 
должности) в связи с утратой доверия лиц, замещающих 
муниципальные должности в городском округе города Котовска 
Тамбовской области»; 

1.2. дополнить Порядок новым пунктом 2.1. следующего 
содержания: 

«Лицо, замещающее муниципальную должность, 
освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и 
запретов, требований о предотвращении или об урегулировании 
конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных  
федеральным законодательством в целях противодействия 
коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, 
запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей 
признается следствием не зависящих от указанных лиц 
обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 
Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ». 

1.3. В пункте 9 слова «уполномоченное должностное лицо» 
заменить словами «руководитель аппарата Котовского городского 
Совета народных  

депутатов, главный инспектор Контрольно-счетной комиссии 
города Котовска Тамбовской области». 

2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день 
после дня официального опубликования в бюллетене «Вестник 
города Котовска» и подлежит размещению (опубликованию) на 
сайте сетевого издания «Про Котовск» в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет (https://prokotovsk.ru/).   
 
 

Глава города Котовска 
Тамбовской области 
 
А.М. Плахотников 

Председатель Котовского городского 
Совета народных депутатов 
 
А.В. Кочетков 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

4 
 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ 
 

О внесении изменений в решение Котовского городского 
Совета народных депутатов от 07.11.2022 г. № 353 «Об 
утверждении Порядка увольнения (освобождения от 

должности) в связи с утратой доверия лиц, замещающих 
муниципальные должности  в городе Котовске  

Тамбовской области» 
 

Проект решения «О внесении изменений в решение 
Котовского городского Совета народных депутатов от 07.11.2022 г. 
№ 353 «Об утверждении Порядка увольнения (освобождения от 
должности) в связи с утратой доверия лиц, замещающих 
муниципальные должности  в городе Котовске Тамбовской 
области»» подготовлен в соответствии с протестом прокуратуры 
города.  

Данные изменения предлагаются  в соответствии с 
Федеральным законом от 10.07.2023 № 286-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», статьей 13.1 Федерального закона от 
25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и 
распространяется на лиц, замещающих муниципальные должности 
в городе Котовске, за исключением  главы города.  Статьей 70 
Устава города «Удаление главы города в отставку» уже такой 
порядок установлен. Данный порядок распространяется на 
председателя Контрольно - счетной комиссии города и 
дополнительно к действующему Положению «О Контрольно – 
счетной  комиссии города Котовска» согласно федеральному 
законодательству устанавливает основания, по которым данное 
лицо подлежит отстранению от должности в связи с утратой 
доверия. 

Согласно Уставу города Котовска официальное полное 
наименование города Котовска – городской округ город Котовск 
Тамбовской области. Соответствующее изменение предлагается 
внести в наименование решения.  

Дополнительный пункт 2.1. предлагается внести в 
соответствии с Федеральным законом от 10.07.2023 № 286-ФЗ. 

В пункте 9 предлагается уточнить, что уполномоченными 
должностными лицами, которые в ходе проверки направляют 
запросы о лице, замещающем муниципальную должность, являются 
руководитель аппарата Котовского городского Совета народных 
депутатов, главный инспектор Контрольно-счетной комиссии города 
Котовска. 

 
 
 
 

Руководитель аппарата  
городского Совета                                                                        Н.В.Болотова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
Информационный бюллетень «Вестник города Котовска» 
Учредитель: Администрация города Котовска 
Редакция и издательство: МКУ «Информационно-аналитический центр», ИНН 6825004670 
Главный редактор: Буханова Эльвира Алексеевна, тел.: +7 910 7587887 
Выпускающий редактор: Балабанова Анастасия Валерьевна 
Адрес редакции: 393194, Тамбовская обл., г. Котовск, ул. Свободы, д.8 
Электронная почта редакции: prokotovsk@yandex.ru  
Телефоны редакции: +7 900 4900546, +7 908 2988929 
Сетевое издание «ПроКотовск»: https://prokotovsk.ru  
 

 
 

Индекс: 393190, Тираж 50 экз. 
 

Набор текста, верстка и печать 
осуществляются в редакции 

бюллетеня 
 

Подписано в печать: 
25.04.2024   16.00  

 
Бюллетень создан и издается в соответствии с постановлением администрации города Котовска от 27.04.2021 № 454, является 
официальным периодическим печатным изданием, которое распространяется в соответствующем муниципальном образовании. 
Распространяется бесплатно. 
 

mailto:prokotovsk@yandex.ru
https://prokotovsk.ru/

